关于2014年大学生研究性学习和创新性实验计划项目
申报和已立项项目中期检查与结题的通知

各学院：

    根据省教育厅《关于申报2014年度湖南省大学生研究性学习
和创新性实验计划项目的通知》（湘教通〔2014〕98号）、《湘潭大学大学生创新性实验计划管理办法》（湘大教发[2008]31号）等有关文件精神，学校决定组织2014年大学生研究性学习和创新性实验计划项目（以下简称“项目”）申报和已立项项目的中期检查与结题验收，现就有关事项通知如下：

一、2012—2013年立项项目的结题验收、中期检查
1、结题验收范围：2012年立项未结题的国家级、省级及校级项目（见附件1），2013年立项的申请提前结题的项目。
2、中期检查范围：2013年立项的国家级、省级、校级项目。（见附件2）

3、各项目组负责人和主要组成人员应对照文件精神，结合课题申报时的具体目标，认真总结，做好中期检查及结题工作。各项目组须提交以下材料：

（1）中期检查的项目：中期检查报告书（见附件3）及相关附件材料。
（2）结题验收的项目：结题报告书（见附件4）及相关附件材料（附件应包括：结题总结报告、项目最终成果（公开发表的论文、著作、产品、专利、获奖证书、研究报告等）等）。

4、学校设立“湘潭大学大学生创新性实验计划优秀奖”，并颁发荣誉证书。
5、对中期检查“不合格”的项目，停止下拨后阶段经费并责令其进行整改，取消项目指导教师下一年度指导资格；对结题验收结论仅为“基本合格”但已到结题年限的项目，停止经费资助并结题，取消项目指导教师下一年度指导资格，核减学院下一年度申报指标；对不能按期结题的项目，学校将取消该项目资助计划，追回资助经费，并取消该项目指导教师三年指导资格，核减学院三年的申报指标。
二、2014年度的项目申报

1、申报对象

凡是对科学研究、创业实践有浓厚兴趣、学有余力的本科第1－3年级（3年级学生原则上不担任项目负责人）、专科第1－2年级学生（2年级学生原则上不担任项目负责人）均可以申报。

2、申报要求

（1）参与计划的学生要对科学研究或创业实践有浓厚兴趣。在兴趣驱动、导师指导下完成实验过程。

（2）参与项目的学生要自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写或编制商业计划书、模拟企业运行、撰写创业报告等。
（3）注重创新创业训练计划的实施过程，强调项目实施过程中学生在创新思维和创新创业实践方面的收获。
（4）项目研究时间一般为2年，且必须在毕业前完成项目结题。

（5）学生自行聘请指导教师，申报省部级项目的指导教师一般应具有副高以上职称或博士学位。
（6）每个学生只能申报参加一个项目。其中，创新训练项目以个人或团队名义申报，创业训练项目以团队形式申报，凡是以团队名义申报的项目中团队人数不超过5人。

（7）已承担过省级以上项目的学生，不得再次申报省级以上项目。毕业年级学生不参与申报今年的项目计划。
　　（8）项目为教师科研、教学研究项目不宜由学生完成的，与专业学习联系不紧密、申报材料不符合要求的、项目参与人为研究生的不能申报。

（9）各学院应提供保证项目开展所必需的软、硬件条件，建立保障项目运行的管理机制。
（10）学院应制定相关激励措施，严格按照《湘潭大学大学生创新性实验计划管理办法》认定指导教师的工作量。
（11）鼓励学院自筹经费或通过大学生创新训练中心等各类省级以上教学平台自筹经费申报项目，项目数可不受学校指标限制。

（12）本年度申报的项目中，同一指导老师原则上不能指导两项以上的项目。

3、立项程序

（1）本次申报采取学院统一推荐、限额申报的原则。各学院推荐名额详见附件5，不受理超额申报、形式审查不合格及个人申报的材料。
（2）学校组织专家对项目进行评审，择优推荐申报省部级大学生研究性学习和创新性实验计划项目，并确立湘潭大学第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目暨第十批大学生创新基金研究项目。
4、经费资助与管理
（1）获得湘潭大学第七届大学生研究性学习和创新性实验计划立项的项目，理工类项目每个首次资助1200元，文科类项目每个首次资助800元。项目通过中期检查后，学校视项目进展情况对中期检查合格的项目给予50%-100%的追加资助。
（2）获得省部级以上大学生研究性学习和创新性实验计划立项的项目，理工类项目每个项目资助1万元，文科类项目每个项目资助0.8万元。
（3）经费管理按《湘潭大学本科教学质量与教学改革工程专项资金管理暂行办法》（湘大教发[2008]43号）及《湘潭大学大学生创新性实验计划管理办法》执行。
三、其他事项
1、各学院要组织学生认真做好项目推荐申报、中期检查与结
题工作，填写项目申报表（见附件6，word格式）、中期检查报告（见附件3，word格式）、结题报告（见附件4，word格式）及所取得成果的相关证明材料（pdf格式），所有材料各一份，一律用A4纸装订成册。
2、学院将所有材料连同申报汇总表（见附件7，excel格式）、结题汇总表（见附件8，excel格式）、中期检查汇总表（见附件9，excel格式）、大学生研究性学习和创新性实验计划实施情况及成果统计表（见附件10，word格式）及相应电子文档，于2014年4月21日前报至教务处教研科，逾期不予受理。学院将申报表、中期检查报告、结题报告、成果的相关证明材料分别用牛皮纸袋装好，并在纸袋外贴上学院名称和文件类别。
3、电子文档命名方式：以学院名称命名文件夹，以申报表、中期检查报告、结题报告及相关附件材料分别命名子文件夹，学生递交的材料以“学院-姓名-项目名称-申报书/中期检查报告/结题报告/附件”命名。
4、根据教育厅文件要求，大学生创新性实验计划项目申报表、中期检查报告、结题报告等相关资料都将在校园网上进行公布。

5、本通知及所附表格样式均可在湘大主页-教务处网页-通知公告中下载。
6、联系人：石玉玲，邮箱：jyk@xtu.edu.cn，联系电话：58292043。

附件：
1．2012年立项未结题的大学生研究性学习和创新性实验计划项目
2．2013年立项的大学生研究性学习和创新性实验计划项目

3．“大学生研究性学习和创新性实验计划项目”中期检查报告书

4．“大学生研究性学习和创新性实验计划项目”结题报告书
5．湘潭大学第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目学院推荐名额分配表
6．第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目申报表
7．湘潭大学第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目申报汇总表
8．湘潭大学大学生研究性学习和创新性实验计划项目结题汇总表

9．湘潭大学大学生研究性学习和创新性实验计划项目中期检查汇总表
10．大学生研究性学习和创新性实验计划实施情况及成果统计表
教务处

2014年3月31日

附件1：                        2012年立项未结题的大学生研究性学习和创新性实验计划项目
	序号
	项目名称
	项目主持人
	学生所在学院
	指导教师
	立项年份
	级别

	1
	热－力共同作用下块体非晶塑性变形行为研究
	李  艳
	材料与光电物理学院
	林建国
	2012
	国家级、省级

	2
	碳纳米管嵌入石墨烯新型异质结的I-V特性计算研究
	李银涛
	材料与光电物理学院
	毛宇亮
	2012
	国家级、省级

	3
	基于LABVIEW的智能混凝土腐蚀检测仪
	张  珂
	材料与光电物理学院
	龙士国
	2012
	国家级、省级

	4
	摆动电弧埋弧焊焊缝跟踪方法的研究
	阮  扬
	机械工程学院
	洪  波
	2012
	国家级、省级

	5
	碳纤维增强硬质合金涂层刀具的研制及难加工材料切削机理研究
	石德旺
	机械工程学院
	张高峰
	2012
	国家级、省级

	6
	低损耗微米级氧化物颗粒/铁基软磁块体非晶合金复合材料的制备及其性能
	粟  佳
	土木工程与力学学院
	龙志林
	2012
	国家级、省级

	7
	微悬臂力传感器及其在表面力学性能测量中的应用
	孙  星
	土木工程与力学学院
	丁燕怀  邓旭辉
	2012
	国家级、省级

	8
	城市地表水冷热源利用换热装置设计及实验研究
	黄思怡
	土木工程与力学学院
	龙激波
	2012
	国家级、省级

	9
	过渡金属催化的芳烃sp2C-H活化及其亲核取代反应研究
	王  奕
	化学学院
	杨  罗
	2012
	国家级、省级

	10
	纳米金团簇高效催化一氧化碳（CO）氧化反应机制研究
	李玉霞
	化学学院
	裴  勇
	2012
	国家级、省级

	11
	高性能LiFePO4微球的制备及电化学特性研究
	陈曼芳
	化学学院
	王先友
	2012
	国家级、省级

	12
	含咔唑、噻吩[3,4-b]吡嗪的D-A-D型共聚物光伏材料的合成及其性能研究
	黄  娟
	化学学院
	朱卫国
	2012
	国家级、省级

	13
	负载型非晶态催化剂的制备及催化对甲基苯酚加氢脱氧反应研究
	任  凯
	化工学院
	王威燕
	2012
	国家级、省级

	14
	一种环境友好型芳香杀菌剂的研制与应用
	何湘丽
	化工学院
	陶能国
	2012
	国家级、省级

	15
	网络开放课程互动博客的排序算法分析与实现
	黄晓凯
	数学与计算科学学院
	袁健美
	2012
	国家级、省级

	16
	千兆网络的数据包捕获及内容监控
	周晴宇
	信息工程学院
	欧阳建权
	2012
	国家级、省级

	17
	老年人睡眠感知健康呵护系统
	胡  杰
	信息工程学院
	胡洪波
	2012
	国家级、省级

	18
	蛇形机器人在抢险救灾中的应用研究
	姜  宇
	信息工程学院
	张  莹
	2012
	国家级、省级

	19
	取消大学生婚禁的影响及婚后权益保障研究
	郑煜笑
	法学院
	陶维群
	2012
	国家级、省级

	20
	基于二维码技术的高校考生身份认证系统
	陈科第
	公共管理学院
	 邹  凯
 朱红灿
 高协平
	2012
	国家级、省级

	21
	湖南农村地区中小学校车购置经费筹措、运行与管理模式研究
	陈丽玲
	商学院
	郭新华
	2012
	国家级、省级

	22
	节能减排视角下中国大学旧书交流意愿与循环使用模式的调查研究
	钱开梅
	商学院
	李海海
	2012
	国家级、省级

	23
	现代检索技术平台下外宣中文新词、“热词”英译研究
	欧阳佚妍
	外国语学院
	蒋欣欣
侯  晟
	2012
	国家级、省级

	24
	大学生网络文学创作状况及对自身的影响
	代培德
	文学与新闻学院
	杨向荣
	2012
	国家级、省级

	25
	高校文化活动广告效果调查研究——以湘潭地区为例
	黄安琪
	文学与新闻学院
	刘中望
	2012
	国家级、省级

	26
	创业组织对大学生创业的影响调查-以湘潭地区高校为例
	王许朋
	哲学与历史文化学院
	李开盛
邬欣言
	2012
	国家级、省级

	27
	微波辅助分段煅烧制备水滑石催化剂
	廖梦尘
	兴湘学院
	曾虹燕
	2012
	省级

	28
	基于Zigbee、JAVA、WEB和移动互联网的室内智能监控系统研究与实现
	汤  超
	兴湘学院
	肖业伟
	2012
	省级

	29
	一种新型交通信息采集的地磁感应检测器
	袁  武
	兴湘学院
	黄辉先
	2012
	省级

	30
	独立学院非英语专业学生英语学习动机、策略以及成效相关性调查研究
	谢晓姝
	兴湘学院
	李婧璇
金益云
	2012
	省级

	31
	外场下铁电畴变的PFM观测和唯象理论研究
	屈霜霜
	材料与光电物理学院
	朱  哲
	2012
	校级

	32
	GaN基LED电极结构模拟和设计
	高彩明
	材料与光电物理学院
	杨  穗
	2012
	校级

	33
	16位精度、20kHz带宽的Sigma-delta ADC设计
	向成豪
	材料与光电物理学院
	谢  亮
	2012
	校级

	34
	瞬态电压抑制器的建模及其仿真
	黄  薇
	材料与光电物理学院
	汪  洋
金湘亮
	2012
	校级

	35
	石墨烯基复合材料的制备与光催化性能
	王淑荣
	材料与光电物理学院
	祁  祥
	2012
	校级

	36
	界面失配应变对复合钙钛矿铁电薄膜压电性能的影响
	廖佳佳
	材料与光电物理学院
	龚跃球
	2012
	校级

	37
	金属镀层薄板成形极限及失效机制研究
	盛颖斌
	材料与光电物理学院
	马增胜
	2012
	校级

	38
	Pb(Zr0.52Ti0.48O3)-NiFe2O4芯壳纳米纤维的制备和结构表征
	张  晶
	材料与光电物理学院
	谢淑红
	2012
	校级

	39
	基于压电力显微技术测试铁电材料压电系数的定量分析研究
	彭金霖
	材料与光电物理学院
	刘运牙
	2012
	校级

	40
	新型无线控制出租车短程呼叫系统
	刘  正
	材料与光电物理学院
	杨恢先
	2012
	校级

	41
	无序光子晶体波导的传输特性研究
	易孝锋
	材料与光电物理学院
	邓超生
	2012
	校级

	42
	掺杂上转换纳米晶的可控合成与光磁性能研究
	王立坤
	材料与光电物理学院
	杨利文
	2012
	校级

	43
	静电纺丝制备硅碳纳米复合纤维及高性能锂离子电池研究
	王中正
	材料与光电物理学院
	黄  凯
	2012
	校级

	44
	灯亮度与颜色智能化语音控制器研制
	王  娟
	材料与光电物理学院
	余云霞
曾以成
	2012
	校级

	45
	家用多功能健身器
	彭世雄
	机械工程学院
	李玉平
	2012
	校级

	46
	新型银基无镉钎料的开发
	吕盎然
	机械工程学院
	龙朝辉
	2012
	校级

	47
	钴在热侵镀锌中的作用研究
	邓宇琼
	机械工程学院
	赵满秀
	2012
	校级

	48
	湍流条件下液固两相流强化传热性能实验研究
	曾  军
	机械工程学院
	彭德其
	2012
	校级

	49
	便携式空调扇的设计
	魏林勇
	机械工程学院
	夏小霞
	2012
	校级

	50
	分数微积分粘弹性模型实验研究
	何金燕
	土木工程与力学学院
	张为民
	2012
	校级

	51
	关于创建建筑类信息服务资源网络平台的研究
	张丰盛
	土木工程与力学学院
	张学兵
	2012
	校级

	52
	酒驾自动检测预警与紧急制动系统研究
	张  政
	能源工程学院
	冷爱莲
	2012
	校级

	53
	新型U型钢支架应用研究
	周乐意
	能源工程学院
	向  蓉
陈  宾
	2012
	校级

	54
	D-A型环金属铂配合物液晶偏振发光材料的合成及其性能研究
	吴雅琪
	化学学院
	王亚飞
	2012
	校级

	55
	新型主/侧链结合型液晶离聚物的制备及性能研究
	朱思琪
	化学学院
	谢鹤楼
	2012
	校级

	56
	水性锂离子电池负极材料磷酸钛锂的制备及性能研究
	毛  莎
	化学学院
	刘  黎
	2012
	校级

	57
	石墨烯/聚合物纳米杂化材料的制备及其应用研究
	晏  晶
	化学学院
	高  勇
	2012
	校级

	58
	含咔唑基的单螺旋聚醚的合成
	陆  文
	化学学院
	阳年发
	2012
	校级

	59
	基于金属离子-贵金属耦合掺杂改性的纳米银基化合物的可控制备及其光催化性能研究
	蔡进辉
	化学学院
	朱启安
	2012
	校级

	60
	基于螺二氢茚骨架的N-杂环卡宾的合成及其催化性能研究
	张晓帆
	化学学院
	龚  行
	2012
	校级

	61
	基于铁系纳米探针无色或无荧光抗癌药物的体外筛选研究
	杨慧敏
	化学学院
	蔡昌群
	2012
	校级

	62
	新型嵌段共聚物太阳能电池材料可控合成与器件研究
	梁  颖
	化学学院
	王行柱
	2012
	校级

	63
	基于双核钌多吡啶配合物的DNA拓扑异构酶I和II双重抑制剂研究
	董再再
	化学学院
	谭黎峰
	2012
	校级

	64
	基于BP神经网络的厌氧氨氧化工艺参数优化研究
	房树明
	化工学院
	杨基成
	2012
	校级

	65
	纳米TiO2/磁性海泡石光催化去除水中Cr(Ⅵ)的研究
	黄春萍
	化工学院
	戴友芝
	2012
	校级

	66
	负载型离子液体催化合成三聚甲醛
	李  琳
	化工学院
	艾秋红
	2012
	校级

	67
	μ-氧代双铁卟啉催化分子氧氧化烯烃的研究
	王  欢
	化工学院
	李勇飞
	2012
	校级

	68
	高校实验室废水排放及污染现状调查分析——以湘潭大学为例
	王  靖
	化工学院
	葛  飞
黄  明
	2012
	校级

	69
	基于羟基磷灰石/普鲁士蓝纳米阵列的重金属Pb2+快速检测技术研究
	李位位
	化工学院
	王穗萍
	2012
	校级

	70
	常温条件下双乙酸钠结晶分离过程中水盐体系相图的研究
	李妲丽
	化工学院
	谢放华
	2012
	校级

	71
	基于资源回收利用的高浓度含氟废水处理技术探索
	朱敏、
	化工学院
	杨柳春
	2012
	校级

	72
	肠杆菌强化剩余污泥混合食品废物厌氧发酵产氢影响因素研究
	龙灵芝
	化工学院
	肖利平
	2012
	校级

	73
	研究油茶籽生物酚抗氧化性的最适合条件
	杜玉辉
	化工学院
	谢  凤
	2012
	校级

	74
	煤焦油精萘的连续多级逆流分布结晶过程的开发与应用研究
	李瑞云
	化工学院
	易争明
	2012
	校级

	75
	非自治的广义KGS无穷格点系统及其应用
	赵  亮
	数学与计算科学学院
	尹福其
	2012
	校级

	76
	探究博彩中游戏规律及收益
	陈乙锋
	数学与计算科学学院
	文立平
	2012
	校级

	77
	湘潭市房地产价格与土地出让收入、财政支出之间关系的调查研究
	李  蕾
	数学与计算科学学院
	熊  雄
	2012
	校级

	78
	手工艺品加工厂
	刘利强
	数学与计算科学学院
	周润其
	2012
	校级

	79
	风电网源事件追踪通信模块及配置软件
	许小雪
	信息工程学院
	苏永新
	2012
	校级

	80
	混沌系统在计算机实现中的误差分析
	刘  琦
	信息工程学院
	李澄清
	2012
	校级

	81
	远程监防预警系统的研究
	宋  旭
	信息工程学院
	裴廷睿
	2012
	校级

	82
	移动传感网络冗余型位置管理研究
	秦  畅
	信息工程学院
	李  熠
	2012
	校级

	83
	基于dsPIC的光伏太阳能微型并网逆变器研制
	刘仲范
	信息工程学院
	朱  江
	2012
	校级

	84
	基于mc9s12xs128智能焊台研制
	陈  宇
	信息工程学院
	刘奇能
	2012
	校级

	85
	工矿电机车用数字化开关电源
	杨  帆
	信息工程学院
	李  辉
	2012
	校级

	86
	基于DSP图像处理技术的盲人视觉替代系统
	尹榕慧
	信息工程学院
	姚子力
胡洪波
	2012
	校级

	87
	750W开关磁阻发电机的最大风能捕获设计
	周  洋
	信息工程学院
	彭寒梅
易灵芝
	2012
	校级

	88
	高速高精度药品泡罩包装视觉检测技术研究
	陈俊杰
	信息工程学院
	张东波
	2012
	校级

	89
	我国企业海外并购的知识产权风险问题及对策研究—以湖南省先进制造业为例
	吴穗峰
	法学院
	肖冬梅
刘友华
邱洪华
	2012
	校级

	90
	现代城市社区矛盾调解机制研究——以长株潭“两型社会”城市群人民调解组织为例
	彭杨群
	法学院
	廖永安
李喜莲
胡军辉
	2012
	校级

	91
	专利价值分析与评价研究——以湖南省优势产业为样本
	陈祥玲
	法学院
	邱洪华
	2012
	校级

	92
	大学生个人信息安全保护研究
	文  慧
	公共管理学院
	陈艳红
	2012
	校级

	93
	湖南省大学生数字出版产品使用情况的调研
	鲁翰林
	公共管理学院
	刘灿姣
	2012
	校级

	94
	大学生创业能力结构和培养途径研究——基于湖南省几所高校创业典型案例
	张  航
	公共管理学院
	陈立新
王广林
	2012
	校级

	95
	关于我国新生代农民工的管理与开发
	谢  敏
	旅游管理学院
	梁贵超
	2012
	校级

	96
	社会资本、人力资本对个人收入影响的实证研究
	张晓鸣
	商学院
	杨汝岱
	2012
	校级

	97
	湖南中小城市娱乐行业调研分析——以湘潭市为例
	白斯文
	商学院
	伍  喆
	2012
	校级

	98
	意见领袖对消费购买行为的影响研究
	何拓野
	商学院
	刘亚军
	2012
	校级

	99
	留学生汉语口语习用语发展模式的实证研究
	邹  星
	外国语学院
	陈  晨
	2012
	校级

	100
	德语专业学生英语干扰问题及其对策研究
	张  静
	外国语学院
	曹嘉桢
	2012
	校级

	101
	大学生国学习得困境及对策已经——以湘潭大学为例
	赵  勇
	文学与新闻学院
	徐  炼
赵成林
	2012
	校级

	102
	湖南省农村古建筑的现状及其与村落生活和谐发展的对策研究——以浏阳沈家大屋为例
	王  冰
	文学与新闻学院
	郑长天
	2012
	校级

	103
	视频文化产品的运营---以湘潭大学大学生DV文化艺术节为例
	张海香
	哲学与历史文化学院
	罗  颖
	2012
	校级

	104
	工业文化遗产保护机制创新研究——湘潭市实证调查
	李  洋
	哲学与历史文化学院
	秦加军
卢少鹏
	2012
	校级

	105
	发掘特产文化对于提升旅游产业文化附加值的调查研究——以湖南省为例
	曲爽爽
	哲学与历史文化学院
	宋银桂
	2012
	校级

	106
	隔离型矩阵变换器在开关电源中的应用研究
	朱鸿章
	兴湘学院
	邓文浪
	2012
	校级

	107
	电动车智能充电器的控制系统研究与设计
	刘  泉
	兴湘学院
	盘宏斌
	2012
	校级

	108
	外语学习与教师“女性角色”扮演之关系研究
	卢亦涛
	兴湘学院
	赵  丛
	2012
	校级

	109
	基于淘宝网店托管服务的创业实践
	汤  勇
	兴湘学院
	翁  超
	2012
	校级

附件2：                 2013年立项的大学生研究性学习和创新性实验计划项目
	序号
	项目名称
	项目主持人
	学生所在学院
	指导老师
	级别

	1
	基于Agilent B1500A的“电容法”在线测量电缆电线绝缘层老化程度
	谢慧婷
	材料与光电物理学院
	唐明华
	国家级、省级

	2
	1100oC环境下热障涂层体系界面失效实时测试研究
	李可可
	材料与光电物理学院
	毛卫国
	国家级、省级

	3
	冲蚀服役环境下热障涂层失效与粒子、涂层参数关联的实验研究
	刘  君
	材料与光电物理学院
	杨  丽
	校级

	4
	基于CORTEX物联网模块的桥梁声波无损检测仪的研究
	张功申
	材料与光电物理学院
	龙士国
	校级

	5
	半导体异质结的能带调控研究
	张发远
	材料与光电物理学院
	曹觉先
	校级

	6
	鼓包法表征金属镍薄膜应力应变关系
	郑  皓
	材料与光电物理学院
	王子菡
	校级

	7
	单光子雪崩光电二极管建模
	郭继鹏
	材料与光电物理学院
	杨红姣
金湘亮
	校级

	8
	石墨烯宽光谱光电转换复合材料的设计制备与应用
	杨宏伟
	材料与光电物理学院
	祁  祥
	校级

	9
	石墨烷的隧穿磁阻效应与自旋阀设计
	张沛然
	材料与光电物理学院
	孙立忠
	国家级、省级

	10
	锂离子电池氧化锡/石墨烯复合纳米负极材料的静电纺丝法制备及电化学性能
	陈炳杰
	材料与光电物理学院
	马增胜
	校级

	11
	基于网络的校园学生活动审批系统研发
	李熙晨
	材料与光电物理学院
	肖志伟  马  卿
	校级

	12
	汽车驾驶模拟器转向系统动力学建模
	陈锦华
	机械工程学院
	罗显光
	校级

	13
	太阳能除湿机
	胡继浩
	机械工程学院
	闭业宾
	校级

	14
	笔记本电脑高效率散热器的设计
	林腾胜
	机械工程学院
	吴淑英
	校级

	15
	高蒸发温度下新型制冷剂微肋管内流动沸腾传热性能实验研究
	杨  召
	机械工程学院
	王志奇
	国家级、省级

	16
	可移动海上城市的初步设计与规划
	王桂文
	土木工程与力学学院
	邓旭辉
	校级

	17
	高端型钢管/竹胶板组合空芯柱抗震性能研究
	王丽晓
	土木工程与力学学院
	周  靖
赵卫锋
	校级

	18
	填充橡胶的非仿射变形与黏超弹性本构模型
	杨沛霖
	土木工程与力学学院
	罗文波
	校级

	19
	新型高效“C/ TiO2/C”复合纳米管光催化剂的构筑及其光解水产氢性能研究
	缪玉峰
	土木工程与力学学院
	赵才贤
张  平
	国家级、省级

	20
	光化学传感器构筑机理的理论研究
	蒋嘉丽
	化学学院
	王学业
	省级

	21
	铜蛋白/聚合物功能化石墨烯的电化学生物传感研究
	聂明哲
	化学学院
	费俊杰
	国家级、省级

	22
	锂离子电池正极材料磷酸钒锂的制备与改性研究
	张廷慧
	化学学院
	雷钢铁
	省级

	23
	聚合物太阳能电池材料研究
	张美琪
	化学学院
	谭松庭
	校级

	24
	锂二次电池用有机功能正极材料的研究
	袁继理
	化学学院
	李朝晖
	校级

	25
	有机双核环金属铱/铂配合物电制白光材料的合成及其聚合物白光器件的性能研究
	陶现森
	化学学院
	刘  煜
	校级

	26
	功能性手性聚硫醚的合成与研究
	瞿进圆
	化学学院
	曹  靖
	校级

	27
	嵌段聚电解质在BPA电化学传感器中的应用
	张丙兴
	化学学院
	易  捷
	校级

	28
	表面可控分子印迹纳米膜高通量分离几种心血管手性药物
	陈  洋
	化学学院
	蔡昌群
陈小明
	校级

	29
	金属离子识别的水溶性荧光探针受体分子的设计与合成
	刘  丹
	化学学院
	李春艳
	校级

	30
	核壳结构炭微球@TiO2的制备及其在废水处理中的应用
	胡清英
	化工学院
	汪形艳
	校级

	31
	胰岛素口服给药载体材料双功能聚合物的分子设计与合成
	何梦婵
	化工学院
	吴志民
	校级

	32
	酮肟水解制备羟胺盐新工艺研究
	张  月
	化工学院
	游奎一
	省级

	33
	一种高性能农用三轮车制动液的研制
	廖月钦
	化工学院
	刘跃进
	校级

	34
	环境因子对番茄挥发性物质成分合成影响的研究
	刘佳伟
	化工学院
	张继红
	校级

	35
	微气泡减阻强化降解苯酚水溶液新方法初探
	刘志芬
	化工学院
	韩路长
	校级

	36
	脂肪酶选择性水解拆分制备(S)-2-苯基丙酸
	于  超
	化工学院
	李玉芹
	校级

	37
	肉桂醛抑菌活性与化学结构的构效关系
	汤显政
	化工学院
	唐裕芳
	校级

	38
	溶解氧对高硫含钒石煤中钒生物浸出过程的影响及机理研究
	张梦雪
	化工学院
	张小云
	国家级、省级

	39
	香菇菌糟发酵饲料的研制
	孙俪纳
	化工学院
	黄师荣
	校级

	40
	磁性选择性吸附剂的制备及吸附废水中Cd2+的特性
	韩秀丽
	化工学院
	邓志毅
	校级

	41
	重金属污染防治技术评估体系的研究与应用
	徐  理
	化工学院
	刘兴旺
	校级

	42
	湖南物流业发展-如何改善现状CtoC电子商务的物流与配送
	马玉财
	数学与计算科学学院
	尹福其
	校级

	43
	产品再生系统生产计划优化问题研究及关于废旧产品回收、再利用问题的思考
	彭  伶
	数学与计算科学学院
	杨  柳
	省级

	44
	高维空间离散化Boussinesq方程解的长时间行为
	吴云曦
	数学与计算科学学院
	肖翠辉
	校级

	45
	基于Linux服务器集群的WEB应用与远程管理
	张  涛
	数学与计算科学学院
	袁健美
	校级

	46
	用对称多项式基本定理研究矩阵的特征值
	赵亚南
	数学与计算科学学院
	曹佑安
	校级

	47
	二维区域上高质量网格的快速生成技术研究
	旷  雄
	数学与计算科学学院
	杨  银
	校级

	48
	平面任意点集的Delaunay网格快速生成算法研究
	郭锤伦
	信息工程学院
	杨晟院
	校级

	49
	基于ARM11的海边智慧警报救援系统
	赵德亮
	信息工程学院
	胡洪波
	校级

	50
	车载舒适度及驾驶安全实时记录评价系统
	吴晨枫
	信息工程学院
	邓清勇
	校级

	51
	教学资源共享系统的架设与完善
	方  赛
	信息工程学院
	石跃祥
	校级

	52
	大容量IGBT智能化驱动电路研究
	黄开琴
	信息工程学院
	谭平安
	国家级、省级

	53
	基于DSP的永磁无刷直流电动机伺服控制系统设计
	冯  腾
	信息工程学院
	肖业伟
	校级

	54
	基于物联网RFID的高速路自动收费系统
	朱  快
	信息工程学院
	郭雪峰
	校级

	55
	量子密码通信协议的研究与模拟实现
	李远科
	信息工程学院
	李  琴
	校级

	56
	便携式网络舆情分析系统
	曾旭东
	信息工程学院
	唐欢容
	省级

	57
	多功能婴儿床
	尹桥宣
	信息工程学院
	姚子力
	校级

	58
	服务器机房的空调通电自启动和过热预警装置研制
	柯建裔
	信息工程学院
	姚志强
	校级

	59
	基于pajek的电力系统脆弱性评估方法
	郭振江
	信息工程学院
	李利娟
郭有贵
	校级

	60
	通用型红外线点滴报警器
	郑金翠
	信息工程学院
	盛孟刚
	校级

	61
	基于手机签到与课堂答题系统开发
	李  超
	信息工程学院
	朱东辉
石跃祥
	省级

	62
	基于楼宇直流微网的多种清洁能源汇集器研发
	王自力
	信息工程学院
	刘江永
易灵芝
	国家级、省级

	63
	压缩感知中测量矩阵构造研究
	谢艳容
	信息工程学院
	李哲涛
	校级

	64
	大学生村官政策实施状况调查报告—以长株潭城市圈新农村建设为例
	陈海涛
	法学院
	曹艳芝
	国家级、省级

	65
	中国司法认定驰名商标的实证研究及制度完善
	吴梅玲
	法学院
	肖冬梅
	校级

	66
	湖南省未成年罪犯社区矫正适用问题研究
	刘  赫
	法学院
	赖早兴
	校级

	67
	《湖南省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》实施评估报告
	倪素栋
	法学院
	欧爱民
陈红梅
	校级

	68
	快递合同保价条款之法律适用研究
	徐玉莲
	法学院
	陶维群
	校级

	69
	农家书屋的可持续发展问题研究——基于8省20县（市）的调查分析
	卢亚飞
	公共管理学院
	杨思洛
刘  欢
	国家级、省级

	70
	大学生网络生活现状调查及对策研究
	李  斌
	公共管理学院
	向立文
	校级

	71
	洞庭湖生态经济区基层农业技术推广现状的调查研究
	严  明
	公共管理学院
	陈建斌
李熠煜
	校级

	72
	“电子书包计划”的推广与发展策略研究
	张佩佩
	公共管理学院
	王  宇
	校级

	73
	大学生领导力现状调查与对策建议
	姚  佳
	旅游管理学院
	杨菊仙
	校级

	74
	新生代农民工社会保障问题研究
	王海乐
	旅游管理学院
	霍生平
梁贵超
	省级

	75
	高校大学生低碳消费意识和行为调查研究—以湘潭地区为例
	张丽妍
	商学院
	陈湘满
	国家级、省级

	76
	节能减排视角下的大学生食物浪费状况调查与治理研究
	刘丽姣
	商学院
	李海海
	校级

	77
	生态视角下环境审计现状与发展研究—基于长株潭城市群的调查分析
	王  松
	商学院
	钟希余
	校级

	78
	批评语言学视域下的中、日主流报纸关于朝鲜问题报道的对比研究
	唐  维
	外国语学院
	邹菊云
阳际元
	校级

	79
	关于新闻传播中主流价值多元表达的研究
	汤学文
	文学与新闻学院
	何  纯      符继成
	省级

	80
	平面广告中流行语的传播效果研究
	王红蕾
	文学与新闻学院
	刘中望
	校级

	81
	高校院刊办刊现状的调查与分析——以湘潭大学为考察中心
	邹佳敏
	文学与新闻学院
	宋德发
	校级

	82
	老年失独者生活现状调研——以湘潭市区为例
	汪  蕙
	哲学与历史文化学院
	王向清
秦加军
	国家级、省级

	83
	社会主义新农村建设背景下农村文化资源研究
	赵  可
	哲学与历史文化学院
	宋银桂
	校级

	84
	马克思主义大众化视阈下高校“青年马克思主义者培养工程”的现实路径——以湘潭地区高校为例
	吴  璇
	哲学与历史文化学院
	李国华
黎益君
	校级

	85
	民族文化的传承与区域性文化产业发展联动研究——以瑶族盘王节为例
	呼嘉伟
	哲学与历史文化学院
	肖志伟
周  亮
	校级

	86
	兼职大学生与兼职机构的诚信现状与分析
	李晓宇
	哲学与历史文化学院
	吴华云
	校级

	87
	社区居委会和居民互动现状的社会学分析
	梁博威
	哲学与历史文化学院
	陈代湘
王林丽
	校级

	88
	高校学生如何看待朝核问题的现实研究-以湘潭大学为例
	杨双曲
	哲学与历史文化学院
	朱陆民
	校级

	89
	基于物联网的仓储监管系统研制
	成超鹏
	兴湘学院
	刘奇能
	省级

	90
	1.5kW开关磁阻风力发电分布式电源研发
	曾  婷
	兴湘学院
	易灵芝
	省级

	91
	农村居民生活垃圾处理模式创新—基于常德市鼎城区蔡家岗镇的调查分析
	覃  毅
	兴湘学院
	郭新华
	省级

	92
	事件追踪技术在工程机械物联网的应用研究
	曾  骁
	兴湘学院
	段  斌
	省级

	93
	湖南文化企业成长调查研究
	潘  田
	兴湘学院
	刘亚军
	省级

	94
	湘潭地区雾霾天气的成因及对策研究
	卿  哲
	兴湘学院
	张学兵
	省级

	95
	法语专业学生书面语错误调查分析与对策研究—以兴湘学院法语专业为例
	钟  艳
	兴湘学院
	杨  青
	校级

	96
	法语专业学生提高跨文化意识的对策研究
	雷  波
	兴湘学院
	杨维春
	校级

附件3：

大学生研究性学习和创新性实验计划项目

中期检查报告书

	项目名称

	项目主持人

	项目级别
	□国家级    □省级    □校级

	立项年份

	指导老师

	所在学院

	联系电话

	填表日期

湘 潭 大 学 教 务 处 制
填　写　说　明

一、本表要按要求逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。

二、格式要求：表格中的字体用小四号仿宋体，1.5倍行距；需签字部分由相关人员以黑色钢笔或水笔签名。均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
三、如需更换项目组负责人或成员，请在“项目主要研究人员”栏填写更换后的成员信息，在备注栏注明“更换成员/负责人”，并将由项目组负责人签字、指导老师签字、学院盖章的本项目组更换成员/负责人的情况说明附在中期检查报告书后。
四、本页不装订。
	项 目 名 称

	项

目

主

要

研

究

人

员
	序号
	姓  名
	学  号
	专业班级
	所在院（系）
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

	项目实施情况（包括研究进展情况、取得的阶段成果、经费使用情况、尚待解决的主要问题）

	指导老师意见

                             签名：               年   月   日

	学院审核意见

  学院（盖 章）

                                               年   月   日

	学校审查意见

                                                   （盖 章）

                                                 年   月   日

注：表格不够可另附纸。
附件4:

大学生研究性学习和创新性实验计划项目
结题报告书
	项目名称

	项目编号

	项目主持人

	所在学校及院系

	项目级别
	□国家级      □省级       □校级

	立项年份

	指导老师

	联系电话

	填表日期

湘 潭 大 学 教 务 处 制
填　写　说　明

一、本表要按要求逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。

二、格式要求：表格中的字体用小四号仿宋体，1.5倍行距；需签字部分由相关人员以黑色钢笔或水笔签名。均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
三、本页不装订。
一、基本情况

	项目名称

	立项时间

	完成时间

	项

目

主

要

研

究

人

员
	序号
	姓  名
	学号
	专业班级
	所在院（系）
	项目中的

分   工

	1

	2

	3

	4

	5

二、研究成果简介
	项目成果类型
	□产品     □系统软件    □论文       □专利        □其它

（注：请在相应成果复选框内打“√”，其它请具体说明）

	项目成果名称

	项目研究的目的、意义；研究成果的主要内容、重要观点或对策建议；成果的创新特色、实践意义和社会影响；研究成果和研究方法的特色。限定在2000字以内。

三、项目研究总结报告

	预定计划执行情况，项目研究和实践情况，研究工作中取得的主要成绩和收获，研究工作有哪些不足，有哪些问题尚需深入研究，研究工作中的困难、问题和建议。（字数不限，可加页面）

四、经费使用情况

	经费合计    元，其中，学校配套资助      元，学院（所）配套资助     元，其他经费          元。

	经费支出情况：

五、指导教师及学院（系）审核意见

	项目指导教师对结题的意见，包括对项目研究工作和研究成果的评价等。

负责人签章：

  年    月    日

	项目主持人所在学院（系）对结题的意见，包括对项目研究工作和研究成果的评价等。
负责人签章：

  年   月   日

六、学校结题审核意见

	学校对项目研究的任务、目标、方法和研究成果水平等进行评价，是否结题。

年    月    日

注：表格不够可另附纸。
附件5：湘潭大学第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目

学院推荐名额分配表

	序号
	学院名称
	分配名额
	核减指标
	奖励指标

	1
	哲学系
	2

	2
	历史系
	2+1

	上年度一个项目结题验收结论为“优秀”

	3
	公共管理学院
	3-1
	上年度一个项目结题结论为“基本合格”

	4
	旅游管理学院
	2

	5
	商学院
	4-1+2
	上年度一个项目结题结论为“基本合格”
	上年度两个项目结题验收结论为“优秀”

	6
	法学院
	3+2

	上年度两个项目结题验收结论为“优秀”

	7
	文学与新闻学院
	3

	8
	外国语学院
	3

	9
	艺术学院
	2+1

	上年度一个项目结题验收结论为“优秀”

	10
	数学与计算科学学院
	9-1+2
	上年度一个项目结题结论为“基本合格”
	上年度两个项目结题验收结论为“优秀”

	11
	材料与光电物理学院
	15-3+3
	上年度三个项目结题结论为“基本合格”
	上年度三个项目结题验收结论为“优秀”

	12
	化学学院
	13+3

	上年度三个项目结题验收结论为“优秀”

	13
	化工学院
	11-3+2
	上年度三个项目结题结论为“基本合格”
	上年度两个项目结题验收结论为“优秀”

	14
	机械工程学院
	11-1+1
	上年度一个项目结题结论为“不合格”
	上年度一个项目结题验收结论为“优秀”

	15
	信息工程学院
	13-4+1
	上年度四个项目结题结论为“基本合格”
	上年度一个项目结题验收结论为“优秀”

	16
	土木工程与力学学院
	5-1+2
	上年度一个项目结题结论为“基本合格”
	上年度两个项目结题验收结论为“优秀”

	17
	职业技术学院（能源工程学院）
	3

	18
	兴湘学院
	7+1

	上年度一个项目结题验收结论为“优秀”

	合计
	117

附件6：
第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目
申  报  表

	项目名称

	项目类别
	创新训练项目□    创业训练项目□

	项目级别
	省部级□        校级□

	项目主持人

	学生所在学院

	专业班级

	联系电话

	指导老师

	填表日期

        湘 潭 大 学 教 务 处 制

填　写　说　明

一、申报书要按要求逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。

二、创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。

三、格式要求：表格中的字体用小四号仿宋体，1.5倍行距；需签字部分由相关人员以黑色钢笔或水笔签名。均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
四、申报省部级项目如未获批立项，将参与校级项目的遴选。

五、本页不装订。

	项目名称:

	学生姓名
	学   号
	专业名称
	性别
	入学年份

	指导教师

	职称

	项目所属一级学科

	学生曾经参与科研或创业的情况

	指导教师承担科研课题情况

	项目研究和实验的目的、内容和要解决的主要问题

	国内外研究现状和发展动态

	本项目学生有关的研究积累和已取得的成绩

	项目的创新点和特色

	项目的技术路线及预期成果

	年度目标和工作内容（分年度写）

	指导教师意见

                        签字：                 日期：

	学院推荐意见
签字：                 日期：

注：本表空栏不够可另附纸张
附件7：
湘潭大学第七届大学生研究性学习和创新性实验计划项目申报汇总表

学院名称（盖章）：                    经手人：                                 审核人：
	序号
	项目类别（创新项目/创业项目）
	项目名称
	项目负责人
	参与

学生

人数
	项目其他成员信息
	指导教师姓名
	项目

完成

时间
	项目

科类

(理科/

文科)
	项目

所属

一级

学科
	主持人联系方式
	主持人所在班级
	项目简介(100字以内)

	姓 名
	学号

	姓 名
	职称

注：1. 项目其他成员信息(不超过4个)：姓名1（学号1）、姓名2（学号2）、…；
2. 指导教师不超过2名;
3. 项目所属一级学科：3位代码，按照中华人民共和国学科分类与代码简表（国家标准GB/T 13745-2009）。
附件8：
湘潭大学大学生研究性学习和创新性实验计划项目结题汇总表

学院名称（盖章）：                    经手人：                                 审核人：
	序号
	项目名称
	主持人姓名
	参与人姓名
	导师姓名
	项目级别
	立项年份
	主持人联系方式
	项目研究成果摘要

注：项目成果摘要需列出具体研究成果。成果标注格式如下：
1.论文：毛卫国, 苏鹏, 张瑜, 周孟, 吴多锦. 热障涂层体系界面屈曲破坏实验测试研究.失效分析与预防, 2012, 7(2):91-95.（学生排名第三）

2.专利：肖思国，刘真骥，黎方名，邹 健，阳效良.一种蓝色上转换发光材料及其制备方法.中国专利申请号2013100058343.9，专利申请日：2013.02.24.（学生排名第二）
3.产品：畅飞虎. PMMA石墨烯复合多孔材料（实物样品）
4.研究报告：雷右喜. 大学生使用招聘网站情况调查研究——以湖南地区高校为例
附件9：
湘潭大学大学生研究性学习和创新性实验计划项目中期检查汇总表

学院名称（盖章）：                    经手人：                                 审核人：
	序号
	项目名称
	主持人姓名
	参与人姓名
	导师姓名
	项目级别
	主持人联系方式
	项目研究

进展情况
	备注

注：1.项目研究进展情况如已有成果，请参照结题汇总表成果标注格式列出具体研究成果。

    2.如项目组成员、项目题目有更改，请在备注栏备注。

附件10：
大学生研究性学习和创新性实验计划实施情况及成果统计表

学院（公章）:               经手人：              审核人：
	内容

年份
	项目数量
	项目学生

获得研究成果
	项目学生

学科竞赛获奖

	合计
	国家

项目
	省级

项目
	校级

项目
	发表

论文
	授权

专利
	制作科技作品
	省级

竞赛
	全国

竞赛

	计划实施以来合计

	2013年

备注：学生所取得的成果都必须附相关证明材料。